
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                      

dal 15 Aprile 2022  al 30 Aprile 2022, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che 

contro la stessa non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 15 Aprile 2022 

 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

 f.to Amato f.to Buscemi 

 ______________________ ________________________________ 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 15 Aprile 2022 f.to Buscemi 
 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 33 del Registro Seduta del 13 Aprile 2022 

 
 

OGGETTO: 

 

Presa d’atto Codice di Comportamento dei Dipendenti. 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 13, del mese di Aprile,  alle ore 11:30, in Enna, in seguito 

a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento 

dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI --- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI --- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe SI --- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Direttore-Segretario dell’Ente Dott. Francesco Paolo Buscemi. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con Delibera Civit n. 72/2013, che delinea la 

strategia di prevenzione a livello decentrato della corruzione e dell'illegalità, individuando, tra le 

azioni e le misure per la prevenzione, l'adozione di un proprio codice di comportamento da parte 

delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione N.56 del 23.12.2014, avente ad oggetto 

“Approvazione Codice di comportamento dei Dipendenti, a cui sono stati apposti i necessari pareri; 

 

CONSIDERATO che la normativa vigente non ha subito modifiche ed integrazioni sostanziali e 

che annualmente il Codice viene integrato dall’aggiornamento del P.T.P.C. a cui i dipendenti 

devono attenersi prendendone atto, per il corretto funzionamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi dell’art. 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come sostituto dall’art. 1, comma 44 della legge 6 novembre 

2012, n. 190” approvato in data 8 marzo 2013, dal Consiglio dei Ministri, previa acquisizione dei 

pareri del Consiglio di Stato e della Conferenza Unificata Stato Regioni, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 129 del 04.06.2013 con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, il quale sostituisce a tutti gli effetti 

di legge il previgente Codice di Comportamento del 29.11.2000; 

 

RITENUTO necessario recepire i contenuti del Codice di Comportamento, allegato alla presente 

deliberazione e costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che, in conformità di quanto 

previsto dall’art. 15 comma 1 del Codice Generale, i responsabili delle posizioni organizzative 

vigileranno sull’applicazione delle relative disposizioni; 

 

VISTA la deliberazione n.7 del 19.01.2022 , con la quale il Presidente nomina il Direttore- 

Segretario Dott. Francesco Paolo Buscemi quale “Responsabile della prevenzione della corruzione 

trasparenza e integrità”. 

 

VISTA la Determinazione Presidenziale N.3 del 7 febbraio 2022 avente per oggetto ”Nomina 

dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari  (U.P.D.) ai sensi dell’art.55 bis del D.Lgs. 165/2001 e 

del D.L. 75/2017; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.e ii.; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

 
1) di prendere atto del Codice  di  Comportamento  interno  dell'Ente approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione N.56 del 23.12.2014,  così  come  previsto  
dall'art.  54,  comma  5,  del decreto  legislativo  numero 165/2001  e  dall'art.  1,  comma  2  
del  D.P.R. 62/2013; 

2) di dare atto che in conformità di quanto previsto dall’art. 15 comma 1 del Codice Generale, i 
responsabili delle posizioni organizzative vigileranno sull’applicazione delle relative 
disposizioni 

3) prendere atto che il   Servizio I - Affari Generali, a seguito dell’approvazione,  ha trasmesso 
con la delibera N.56 del 23.12.2014,  il codice  di  comportamento  ai  dipendenti,  al  fine  

di  consentire l'immediata  conoscenza  dei contenuti  dello  stesso  e permettere  ai 
responsabili  dei servizi di  porre  in  essere  le attività  di  loro  esclusiva competenza; 

4) si prende atto che  i responsabili  di  P.O  di ciascun servizio dell'Ente, compiranno idonee 
azioni finalizzate a favorire da parte dei dipendenti una piena conoscenza ed un pieno 
rispetto del codice;  

5) prende atto che i responsabili  di  P.O  di ciascun servizio dell'Ente, le strutture di controllo 
interno e l'ufficio per i procedimenti disciplinari, vigileranno sull'applicazione del presente 
Codice; 

6) di dare atto che il presente Codice verrà pubblicato sul sito internet del Consorzio, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, di cui al D.lgs.33/2013; 
7) di  dare  atto  che  il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  del Consorzio Ente 

Autodromo di Pergusa,  nella  persona  del  Direttore Segretario, con  la collaborazione 
dell'ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  (UPD)  svolge azioni di verifica annuali sul 
livello di attuazione del codice, sulla vigilanza da parte dei  responsabili di P.O  di ciascuna 
struttura del rispetto delle norme in esso contenute da parte del personale; 

8) di dare mandato agli uffici di compiere ogni atto inerente la definizione del procedimento; 
 

************* 
 

Successivamente, stante l’urgenza, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e 
unanime favorevole 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.12, comma 
2° della L.R. n.44/91 
 
 

Fatto e sottoscritto. 

 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL DIRETTORE- SEGRETARIO 

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò   f.to Buscemi  

 ________________________ ______________________ ______________________ 
 


